ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTDVNN Đăk Hà, ngày      tháng     năm 2024

V/v tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh

và tiêm phòng vắc xin cho

đàn vật nuôi trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

-  Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trung tâm VH- TT- DL và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3479/UBND-NNTN ngày 29/9/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh và tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao hiệu quả

trong công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi, nhằm hạn chế thấp nhất

dịch bệnh phát sinh gây thiệt hại kinh tế của người chăn nuôi, Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm

vụ được giao tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh động vật theo quy định của Luật Thú y, các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính  phủ1 và

Ủy ban nhân nhân tỉnh2, Ủy ban nhân dân huyện3 và cơ quan chuyên môn,

trong đó chú trọng những nội dung sau:

1 Công điện của Thủ tướng Chính phủ: số 22/CĐ-TTg ngày 14 tháng 3 năm 2024 về việc tập trung thực hiện

nghiêm công tác phòng, chống bệnh Dại và số 58/CĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2024 về việc tập trung triển

khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.
2 Các Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh: (01) các Kế hoạch: số 1272/KH-UBND ngày

29/5/2019 về phòng chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025; số 3819/KH-UBND ngày 09/10/2020 về

việc phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2020-2025; số 01/KH-UBND ngày 02/01/2021 về phòng

chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021-2025; số 805/KH-UBND ngày 23/3/2022 về phòng chống bệnh

Viêm da nổi cục trâu bò giai đoạn 2022-2030; số 299/KH-UBND ngày 06/02/2023 về thực hiện Chương trình

Quốc gia phòng chống bệnh Dại động vật giai đoạn 2022-2030; số 3912/KH-UBND ngày 13/11/2023 về phòng

chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. (02) Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày

29/01/2024 về tăng cường các biện pháp phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy

sản trong năm 2024.
3 Các Kế hoạch của huyện: số 15/KH-UBND ngày 26/01/2021 về việc thực hiện “Chương trình Quốc gia về

phòng, chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà; số 129/KH-UBND

ngày 27/04/2022 về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu bò giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn huyện

Đăk Hà; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 22/ 02/2023 thực hiện chương trình quốc gia phòng chống bệnh dại

động vật giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 21/12/2020 Phòng chống bệnh Dịch tả lợn

châu phi trên địa bàn huyện  giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 16/11/2023 Phòng chống

dịch bệnh động vật trên cạn 2024; Công văn số 1938/UBND-TTDVNN ngày 31/5/2024 của UBND huyện về tổ

chức triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Hà;

Công văn 2610/UBND-TTDVNN ngày 18/7/2024 triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm trên địa bàn huyện.

2

1. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Tổ chức thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi thuộc

diện tiêm phòng đối với từng bệnh và khẩn trương hoàn thành công tác tiêm

phòng vắc xin Viêm da nổi cục, Lở mồm long móng trâu bò, Cúm gia cầm,

Dại chó mèo …; rà soát tiêm phòng nhắc lại đối với vật nuôi đã hết hoặc sắp

hết miễn dịch, tiêm phòng bổ sung đối với vật nuôi mới phát sinh nhưng chưa

được tiêm phòng, bảo đảm tỷ lệ tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ,

đúng loại vắc xin tại thời điểm tiêm phòng.

- Chủ động phối hợp cơ quan chuyên môn huyện tổ chức giám sát dịch

bệnh trên vật nuôi để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi

dịch bệnh mới được phát hiện, trong phạm vi nhỏ lẻ; xử lý nghiêm các trường

hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ động vật mắc bệnh, nghi

mắc bệnh, vứt xác động vật ra môi trường làm lây lan dịch bệnh. Hướng dẫn

người chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng bệnh như vệ sinh, tiêu độc

khử trùng, chăn nuôi an toàn dịch bệnh, tiêm vắc xin; đẩy mạnh xây dựng

vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật.

- Thông tin, tuyên truyền về tính chất nguy hiểm, của các dịch bệnh, lợi ích

của việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi, các quy định về xử phạt đối

với các trường hợp không chấp hành việc tiêm phòng cho đàn vật nuôi.

- Tăng cường công tác quản lý kiểm soát giết mổ nhỏ lẻ, kiểm soát vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm.

- Báo cáo kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh và kết quả tiêm phòng

về huyện qua (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện).

2. Phòng Nông nghiệp và phất tiển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

- Phối hợp và hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định. Phát hiện sớm, xử lý và dập tắt

kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Phối hợp với các địa phương triển khai tiêm phòng vắc xin cho  đàn vật

nuôi trên địa bàn huyện đợt 2 năm 2024 trong tháng 10 - 11 năm 2024;

- Thành lập Đoàn công tác liên ngành do Lãnh đạo Phòng nông nghiệp

làm Trưởng đoàn phối hợp các địa phương có nguy cơ dịch bệnh trên đàn vật

nuôi cao để kiểm tra, kiểm soát và đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật đặc biệt kiểm tra, chấn chỉnh công tác tiêm phòng vắc xin, giám sát,

Kế hoạch số 62/KH-SNN ngày 23 tháng 5 năm 2024 về việc tổ chức, triển khai công tác tiêm phòng vắc xin cho

đàn vật nuôi trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;  Công văn: số 1053/SNN-CCCNTY ngày 29 tháng 3

năm 2024 về việc triển khai quyết liệt và đồng bộ các biện pháp phòng chống bệnh Dại; số 2135/SNN-CCCNTY

ngày 12 tháng 6 năm 2024 về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc,

gia cầm; số 2045/SNN-CCCNTY ngày 06 tháng 6 năm 2024 về việc triển khai, thực hiện các Kế hoạch phòng

chống dịch bệnh động vật theo giai đoạn trên địa bàn tỉnh.

3

cảnh báo và báo cáo dịch bệnh. Tăng cường công tác quản lý soát giết mổ

động vật, kiểm dịch, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật; đặc

biệt tổ chức ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển động vật,

sản phẩm động vật trái phép.

- Rà soát tình hình việc dự trữ vắc xin, vật tư phục vụ phòng, chống dịch

bệnh động vật trên địa bàn tỉnh hiện nay và dự báo bổ sung kịp thời để thực

hiện công tác phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả.

- Báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác tình hình dịch bệnh và kết quả tiêm

phòng lên Hệ thống Quản lý thông tin dịch bệnh động vật Việt Nam

(VAHIS).

- Tổng hợp báo Ủy ban nhân dân huyện tình hình, kết quả thực hiện và

các khó khăn vướng mắc (nếu có)  để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

- Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân hiện ban hành các Kế hoạch

phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản... năm 2024 và giai đoạn

tiếp theo để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2025.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

 Phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu UBND

huyện bố trí kinh phí kinh phí đầy đủ kịp thời để triển khai thực hiện các

Chương trình, Kế hoạch quốc gia phòng, chống dịch bệnh động vật (Cúm gia

cầm, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục, Dại) tại các

địa phương đảm bảo kịp thời, theo đúng quy định của pháp luật.

5. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện

 Phối hợp với các địa phương, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổ

chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền về về tính chất nguy hiểm, của các

dịch bệnh, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi, các quy

định về xử phạt đối với các trường hợp không chấp hành việc tiêm phòng cho

đàn vật nuôi; Đồng thời tuyên truyền người chăn nuôi thực hiện các biện pháp

phòng bệnh như vệ sinh, tiêu độc khử trùng, chăn nuôi an toàn dịch bệnh,

tiêm vắc xin; đẩy mạnh xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan đơn vị, địa phương biết, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban TT UBMTTQVN huyện (p/h);

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT, TTDVNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Vương

		2024-10-09T15:20:56+0700

		2024-10-09T16:05:50+0700

		2024-10-09T16:07:48+0700

		2024-10-09T16:07:48+0700

		2024-10-09T16:07:48+0700

		2024-10-09T16:07:48+0700